

**Załącznik do Uchwały Nr XXIX/151/2020
Rady Powiatu Łosickiego
z dnia 29 września 2020 r.**

Stanowisko Rady Powiatu Łosickiego w sprawie oświaty

Samorząd Powiatu Łosickiego konsekwentnie kładąc nacisk na jakość nauczania i wprowadzanie nowoczesnych, adekwatnych do wyzwań rozwojowych rozwiązań edukacyjnych, wyposaża szkoły w nowoczesny sprzęt dydaktyczny. Niestety skala podwyżek dla nauczycieli oraz system osiągania średnich wynagrodzeń bez zapewnienia wystarczających środków na ten cel, prowadzi do załamania finansów powiatowych, a kierowane środki na oświatę spoza subwencji oświatowej przeznaczane są nie na rozwój bazy oświatowej, lecz na płace dla nauczycieli. System subwencjonowania na jednego ucznia spowodował, że przeznaczone przez samorząd dotacje dla szkół - przekraczają nasze możliwości. Realizacja zadań oświatowych subwencjonowanych i własnych, tj. szkoły i utrzymanie bazy oświatowej, następuje kosztem zaspokajania pozostałych potrzeb wspólnoty samorządowej. Koszty prowadzenia każdej klasy są stałe bez względu na jej liczebność. Brakującą kwotę musi pokrywać powiat ze środków poza subwencją oświatową, którą można byłoby przeznaczyć na zaspokojenie potrzeb mieszkańców i remonty szkół. Obciążenia związane z zadaniami oświatowymi w Powiecie Łosickim są ogromne. Łączenie klas i ograniczanie wydatków pozapłacowych to działania dające efekty na krótki czas. Sytuacja w obszarze finansowania oświaty staje się z roku na rok coraz trudniejsza. Dalsze dofinansowanie nieoszacowanych zadań ze środków własnych poza subwencją oświatową staje się niemożliwe. Samorząd musi bowiem zadbać o zrównoważony i wszechstronny rozwój powiatu i nie może sobie pozwolić na realizację jedynie zadań oświatowych. Nałożone przez Rząd ograniczenia co do możliwości zadłużania się na wydatki bieżące, potęgują i tak trudną sytuację powiatu. Wobec powyższego oczekujemy :

- 1) zwiększenia subwencji oświatowej z uwzględnieniem realizacji zadań, w szczególności przyjęcie przez Rząd obowiązku finansowania wynagrodzeń i innych świadczeń finansowych dla nauczycieli;

- 2) zakwalifikowania urlopu dla poratowania zdrowia jako niezdolności do pracy i opłacanie go ze środków budżetu państwa (ZUS) - byłaby to realizacja Konstytucyjnej zasady równości wszystkich obywateli.

Wnioskujemy zatem o uporządkowanie finansowania zadań oświatowych, gdyż pozostawienie kwestii finansowania oświatę w obecnym kształcie grozi już w najbliższym czasie zapaścią finansów powiatu.

Ciągłe dofinansowywanie bieżących zadań z zakresu oświaty ogranicza możliwości inwestycyjne oraz powoduje obniżenie jakości realizacji pozostałych zadań. Niedoścadowanie wysokości subwencji oświatowej oraz pogłębiający się niż demograficzny powoduje nawarstwianie się problemów finansowych samorządów. W związku z powyższym apelujemy o odpowiednie traktowanie przekazywanych przez przedstawicieli samorządów lokalnych opinii o zagrożeniu realizacji zadań publicznych.

Przewodniczący Rady Powiatu
Marek Gromadzki